
   

 
  

 
 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI DI ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’ ALBERGHIERA  

-  ISTITUTO ALBERGHIERO  MOLFETTA  - 
 

Sede Centrale: Istituto Apicella - Corso Fornari, 1 ~ 70056 Molfetta ~ Tel. 080/3345078- Fax 080/3342308 
          Sede succursale:  Via Giovinazzo - s.s. 16 località 1^ cala ~ 70056 Molfetta ~ Tel. 080/3341896- Fax 080/3351364 

C.F. 93249230728 ~ Cod. Istituto BARH04000D Codice Univoco UF3N40 
Sito web: www.alberghieromolfetta.it  e-mail BARH04000D@istruzione.it  - BARH04000D@pec.istruzione.it  

 
Docenti  
Assistenti tecnici e amministrativi 
Collaboratori Scolastici 
 

OGGETTO: OBBLIGHI RELATIVI ALLA SICUREZZA DEL LAVORO. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Premesso che, a seguito di un giro di controllo nei laboratori e negli spogliatoi dell’istituto, chi scrive è stato costretto a 
ordinare per le vie brevi lo sgombero di suppellettili potenzialmente pericolose per gli studenti 
Visti 

• l’art. 2048 del codice civile commi 2 (I precettori e coloro che insegnano un mestiere o un'arte sono responsabili del 
danno cagionato dal fatto illecito dei loro allievi e apprendisti nel tempo in cui sono sotto la loro vigilanza) e 3 (Le 
persone indicate dai commi precedenti sono liberate dalla responsabilità soltanto se provano di non aver potuto 
impedire il fatto). 

• Le tabelle A e B allegate al CCNL Comparto Scuola 2006-2009 relative ai profili professionali di Assistente tecnico (Si 
occupa della conduzione tecnica dei laboratori, officine e reparti di lavorazione, garantendone l’efficienza e la 
funzionalità. Offre supporto tecnico allo svolgimento delle attività didattiche […] Assolve i servizi esterni connessi 
con il proprio lavoro. Svolge le attività specifiche con autonomia operativa e responsabilità diretta) e Collaboratore 
scolastico (Esegue, nell’ambito di specifiche istruzioni e con responsabilità connessa alla corretta esecuzione del 
proprio lavoro, attività caratterizzata da procedure ben definite che richiedono preparazione non specialistica. È 
addetto ai servizi generali della scuola con compiti di accoglienza e di sorveglianza nei confronti degli alunni, nei 
periodi immediatamente antecedenti e successivi all’orario delle attività didattiche e durante la ricreazione, e del 
pubblico; di pulizia dei locali, degli spazi scolastici e degli arredi; di vigilanza sugli alunni, compresa l’ordinaria 
vigilanza e l’assistenza necessaria durante il pasto nelle mense scolastiche, di custodia e sorveglianza generica sui 
locali scolastici, di collaborazione con i docenti. Presta ausilio materiale agli alunni portatori di handicap 
nell’accesso dalle aree esterne alle strutture scolastiche, all’interno e nell’uscita da esse, nonché nell’uso dei servizi 
igienici e nella cura dell’igiene personale) 

CONSIDERATO che il personale è vincolato a obblighi di legge e contrattuali - in primo luogo il soccorso dello studente 
infortunatosi accidentalmente - di cui risponderà personalmente e che questi obblighi non sono legati ad un 
fantomatico, pedissequo elenco a carico di chi ha la responsabilità di organizzazione del lavoro 

ORDINA 
1. Che ogni giorno il personale verifichi con cura, per la parte di competenza, che negli spazi occupati dagli studenti 

non siano presenti suppellettili, attrezzature o altri oggetti non previsti dagli schemi di disposizione dei vari 
macchinarî e dei posti di lavoro ed estranei allo svolgimento del lavoro scolastico; 

2. Che le situazioni eventualmente individuate di pericolo per chiunque frequenti i locali scolastici vengano 
immediatamente rimosse, anche senza la previa consultazione di questo ufficio, che dovrà successivamente essere 
portato a conoscenza di quanto fatto e le relative motivazioni; 

3. Che gli spazi in cui è in pericolo l’incolumità degli studenti e/o dei lavoratori vengano interdetti immediatamente 
dandone poi tempestiva comunicazione a questo ufficio; 

4. Che in presenza di attrezzature non autorizzate si provveda immediatamente alla loro rimozione e se ne dia 
tempestiva notizia a questo ufficio. 

Il dirigente scolastico 
Antonio NATALICCHIO 
    firmato digitalmente 

 

IST.PROF.SERV ALBERG. E RISTORAZIONE MOLFETTA - C.F. 93249230728 C.M. BARH04000D - A5E3CBB - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001793/E del 12/02/2024 13:52VI.9 - DVR e sicurezza

http://www.alberghiero.net/
mailto:BARH04000D@istruzione.it

